lore fulminat, præ acerbitate scintillar; ubi abundè preparanti & conferenti gratias, torquent gratias in fragitas. Huic generationi offenditur, ab hac offensus generatione: igitur intolerabile cor ita pravum, ita in malignitatem studiosè proicitum; ut præparet in offensionem iacula, eo ipso quia cognoscit esse prompta beneficia.

*Hanc quater denos sobolem per annos, Lite certarem veluti, morabar. Semper, at dixi, malè sanà mente Capta laborat.*

Ille gratijs certat, quando ingratitude pugnat; ut emineat pectoris generositas, & ingratorum castigaret protervitas: gratijsque proximus, à proximis se dicit offensum; ut protervis ingerat ex iure supplicium: etenim cruciamen futurum cordis, non uti, vel abuti gratijs collatis. Proximitas gratia summa, maior quam concessa gratia: dolebuntque offensum, quem offenderunt proximum; quandoquidem cum huiusmodi munera futura desipientibus onera; fagitæ emillæ erunt pectori fagitæ, dum se obligatioris viderint pro reddenda ratione. *Hi errant corde.* Qui ingratis fovent errorem, neutiquam introibunt in requiem. Semper rebelles lumini. Qui rebelles lumini, removendi nonnunquam à longè, ut eclipsim patientes, propè non foveant eclipsim, nec per innatam malitiam, virginem corrumpant gratiam. Turpia pectora.

*Siccine benemerenti malè refertur gratia.*

DIDASCALIA IV.

*Intimum vulnus cordi, perfidia amici.*

**F**Requens hominibus in retribus fraudum Momi votum: equidem minimè paterentur perfidiam, modò in pectore socij vitream haberent fenestram. Lamentabilis pectori ingenuo aut securo fraus; dum absque discrimine arbitratur homo amicos, quibus ipse non est. Magis decipitur, ubi securius graditur, sicut ille qui à via lapsus est, & errat: plus deviat quò magis properat: igitur circumventum se invenit; dum mentem revocans, fraus nunquam venit in mentem. *Vides tu istos (ait Seneca de Vit. beat. cap. 2.) qui eloquentiam laudant, qui opes sequuntur, qui gratia adulantur, qui potentiam extollunt? Omnes aut sunt hostes, aut esse*

Quo intui-  
tu.

Cruc.

Gratia mu-  
nera, despi-  
citur onera.

Plaut.

Momi vo-  
tum.

Seneca.

pos.

Quid viden-  
tur amici,  
sunt hostes.

Ovid.

Ecclesi. 19. 23

Hay.

Och. Ven.

Pro amore  
sufficitur do-  
lus.

Cur perfid-  
ia simili-  
muri?

Cur pla-  
ga magna?

possunt. *Quam magnus mirantium, tam magnus invidiarum numerus est.* Erunt huiusmodi fraudes, quandiu fuerint homines. Vigilare decet, imò congruit; quia ubi semita securior, maior error.

*Tuta, frequensque via est, per amici fallere nomen.*

*Tuta, frequensque licet sit via, crimen habet.*

Canit Ovid. 1. de Art. vers. 591. Crimen sequitur, & sequuntur speciem, vel si habeat crimen; quoniam modò in finem vota, flocci penditur infamia.

2 *Est qui nequiter humiliat se, & interiora eius plena sunt dolo.* Alij: *Est qui nequiter adorat, & interiora eius dolo plenissima.* In expressionem artis fallaciæ (quippe sine arte evanescent infidiæ) eruenda ratio ex duplici emblemate. Orho *Vanius Emblem.* Amor. 19. pingit Cupidinem portantem orbem. *Stimulus unus amor.* Ioann. Orozjus *Embl. 5. lib. 2.* à dolo portatum alstruit. *Dolus succumbit.* Non est imago, sed veritas, corde pravo tendente confidenter insidias: equidem cum securior perfidia ex incauta sit confidentia; qui querit per amorem amicum auspiciem, experitur in articulo vaftrum dirisimum hostem. Cuncta ingenuus credit amico; & serò dolet, quia credidit, quem fugere commodum: pœnitentque non fuisse præ amore cautum; quoniam quòd anorem ex se credidit, dolus suffectus apparuit.

Calliditas serpentis iuncta fuit simplicitati columbæ, larva rutila ex amicitie specie: prævaluitque in simplicitatem astuta serpentis fraus; quippe ut columba seducta non habens cor. Povit in pectore virus haud cavens, & calore amicitie recaloit serpens. Misit murem in peram, quin cogitaret conditionem, sed amicitiam: qua frustratus, hostis amicus ex damno cognitus: equidem familiariter admisit, ut cuncta pectoris vel integerima roderet. Ut amicum admisit; & admisit, ut levaret: dolum despexit, & corruit; quippe cogitans habere curatum requiem, ex rosione arcanorum invenit murem. Siccine orbis portatur? Stat qui fallaciâ nititur? Haud tæderet, quòd pro amore occurreret amor fictus; sed nimis pungit, quod obvicit amanti dolus.

3 *Causa fupperit.* Si amor occurreret fictus, animus careret bono. Ubi dolus, affigitur malo. Non haberet ex amicitia levamen, verum nec haberet hostem. Non haberet amicum, sed nec haberet infensum: dolusque pro amore supponitur, ut acrius

animus ex perfidia concitetur: igitur in vulnus non est solatium, per amicum perire, quem deperibat amicum. Sat erat in dolore nulla gratia; verum vulnera Beneficia inefficacia ad conciliandos amicos, ac detinendos simulantium animos; cum quidam, quò plus debent, magis oderint. Planè infortunium, quòd summa gratia proculcetur, quia summa; & convertatur in iacula. Quòd constituat iaculantem, quem fecerat debitorem. Quòd dona sint ingrata, quia excedentia: displicentque cordi, quæ nequibat sperare. Quòd que concepta, fingunt in pectore saultum; accepta, transformant in inimicum. Quòd potentibus in solutionem, confugere in pectus gratum; detur recusus in odium. Unde pro amore non amor fictus, sed sufficitur dolus, ut alius penetrat illatum perfidia vulnus: siquidem nullum maius, quam cogitare amicam fidem, perfidiam; & in tractu amplexari vaftrum, & perfidum.